Exsurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei angelus Domini, et accepit conjugem suam, et non cognoscebat eam.] Accepit eam ad nomen conjugis ob causas quas prædiximus; et non cognoscebat eam ad opus conjugale ob arcana quæ didicerat. Quod si quis huic nostræ expositioni obsistere, et contendere voluerit, beatam Dei genitricem nunquam a Joseph celebratis nuptiis in nomen conjugis assumtam, exponat ipse melius hunc sancti Evangelii locum, pariterque ostendat licitum fuisse apud Judæos, ut sponsæ suæ quisque carnali copula misceretur, et sano ejus intellectui libenter cedimus: tantum ne erga matrem Domini quicquam gestum, quod publica opinio possit infamare, credamus. Quod vero additur, Donec peperit filium suum primogenitum, nemo ita intelligendum putet, quasi post natum filium eam cognoverit, ut quidam perverse opinantur. Scire enim debet vestra fraternitas, quia fuere hæretici qui propter hoc quod dictum est, Non cognoscebat eam donec peperit filium, crederent Mariam post natum Dominum cognitam esse a Joseph, et inde ortos eos quos fratres Domini scriptura appellat, assumentes et hoc in adjutorium sui erroris, quod primogenitus nuncupatur Dominus. Avertat Deus hanc blasphemiam a fide omnium nostrum, donetque nobis catholica pietate intelligere parentes nostri Salvatoris intemerata semper fuisse virginitate præclaros, et non filios, sed cognatos eorum fratres Domini consueto scripturarum more nuncupari, sed ob id Evangelistam an post natum ei filium eam cognoverit dicere non curasse, quia nulli hoc ambigendum putaverit. Et revera nulli ambigendum est quod justi conjuges, quibus in virginitatis castimonia

permanentibus Dei filium nasci singulari gratia datum est, nullatenus ex eo castitatis jura temerare, et templum Dei sacrosanctum suæ semine corruptionis attaminare potuerint. Notandum quoque est, quod primogeniti non juxta hæreticorum opinionem soli sint quos fratres sequuntur alii, sed juxta auctoritatem scripturarum omnes qui primi vulvam aperiunt, sive fratres eos aliqui, seu nulli sequantur. Attamen Dominus speciali ratione potest primogenitus dictus intelligi, juxta hoc quod in Apocalypsi dicit de illo Joannes : qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ [Apoc. 1.]. Et Apostolus Paulus : Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus [Rom. 8.]. Primogenitus quippe mortuorum vocatur, quia post multos licet fratres incarnatus, primus omnium surrexit a mortuis, et viam de morte creditibus vite cœlestis aperuit. Primogenitus est in multis fratribus, quia quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, quorum recte primogenitus appellatur, quia omnes adoptionis filios, etiam illos qui incarnationis ejus tempora nascendo præcesserunt, dignitate prægreditur. Si quidem illi possunt cum Joanne veracissime testari, quia qui post nos venit, ante nos factus est, id est, post nos quidem in mundo genitus, sed merito virtutis et regni primogenitus omnium nostrum jure vocatus. Qui et in ipsa divina nativitate non inconvenienter potest primogenitus dici, quia priusquam creaturam faciendo gigneret aliquam, coeternum sibi pater eternus genuit filium, priusquam verbo veritatis adoptionis sibi filios redimendo gigneret aliquos, coeternum sibi Pater eternus genuit verbum : unde ipsum verbum, ipse Dei filius, videlicet virtus et sapientia loquitur : Ego ex ore altissimi prodidi, primogenita ante omnem creaturam [Eccl. 24.]. Peperit ergo Maria filium suum primogenitum, id est, suæ substantiæ filium : peperit eum qui et ante omnem

creaturam Deus de Deo natus erat, et in ea qua creatus est humanitate omnem merito creaturam præibat.

Et vocabis, inquit, nomen ejus Jesum.] Jesus Hebraice, Latine Salutaris sive Salvator dicitur : cujus vocationem nominis prophetis liquet esse certissimam : unde sunt illa magno visionis ejus desiderio cantata : Anima autem mea exultabit in Domino, et delectabitur in salutari ejus [Psal. 35.]. Defecit in Salutari tuo anima mea. Ego autem in Domino gloriabor [Psal. 118.]. Gaudebo in Deo Jesu meo [Abac. 3.]. Et maxime illud : Deus in nomine tuo salvum me fac [Psal. 53.], ac si diceret : nominis tui gloriam qui Salvator vocaris, in me salvando clarifica. Jesus ergo nomen est filii qui ex virgine natus est, angelo exponente, significans quod ipse salvet populum a peccatis eorum. Qui autem salvat a peccatis idem utique a corruptionibus mentis et corporis, quæ ob peccata contigerunt, salvabit. Christus vero vocabulum est sacerdotalis vel regiæ dignitatis. Nam et sacerdotes ac reges in lege a carismate, id est unctione olei sancti appellabantur Christi : significantes eum qui verus rex et pontifex apparet in mundo unctus est oleo lætitiae præ participibus suis. A qua unctione, id est carismate, ipse Christus ; et ejusdem unctionis, id est gratiæ spiritualis participes sunt christiani vocati. Qui per id quod Salvator est, nos salvare a peccatis ; per id quod pontifex est, nos reconciliare Deo patri ; per id quod rex est, regnum nobis patris sui dare dignetur eternum Jesus Christus Dominus noster, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia seculorum, Amen.

HOMILIA LI.

JOAN. I. *In illo tempore voluit Jesus exire in Galilæam, et invenit Philippum, et dicit illi Jesus, Sequere me.*

AUDIVIMUS ex lectione Evangelii, fratres carissimi, benignam Redemptoris nostri gratiam, quia non solum nos misericorditer ad se secundum vocare, sed et venientes grata suscipere, atque ad cognoscendam divinitatis suæ claritatem pie consuevit provehere. Audivimus devotam discipulorum fidem, caritatem et operationem, quibus nimis tribus vitae cœlestis virtutibus tota præsentis ecclesiæ perfectio consistit, quia et sine fide impossibile est placere Deo, et fides sine operibus otiosa est; et quibuslibet quis sit prædictus virtutibus, quantilibet fide profecerit, si caritatem non habuerit, nihil illi prodest. Quod enim vocantem se Jesum Philippus non tantum ipse sequitur, verum etiam Nathanaeli secundum prædicat, fides profecto est quæ per dilectionem operatur: fides videlicet, quia in Jesum credere non distulit, quem Christum esse cognovit: opus autem dilectionis; quia quantum diligeret quem cognovit, mox secundo patefecit: quantum etiam proximi amore flagraret, eidem evangelizando perdocuit. Ipse quoque proximus ejus Nathanael quantum curæ ac dilectionis erga magistrum veritatis haberet ostendit. Ad quem mox vocatus venire non tardavit, quantum ejus magnitudinem fidei perfectione caperet intimavit: quem continuo filium Dei et regem Israel, id est, Christum aperta voce confessus est. Verum quia ista breviter prælibavimus, libet ab exordio repetentes totam evangelicæ lectionis seriem latius scrutando percurrere.

Voluit Jesus, inquit, exire in Galilæam, et invenit Philippum, et dicit ei, Sequere me.] Jam patet ex su-

perioribus unde voluerit Jesus exire in Galilæam, videlicet a Judæa, ubi erat Joannes baptizans, et testimonium illi perhibens quod esset agnus Dei. Duos ex discipulis suis ad eum sequendum provocavit, e quibus unus Andreas ad illum etiam fratrem Petrum adduxit. Patet juxta sensum spiritualem, et crebra expositione vestræ fraternitati jam cognitum est quid sit Dominum sequi. Sequitur namque Dominum, qui imitatur: sequitur Dominum, qui quantum fragilitas humana patitur ea quæ in homine monstravit filius Dei, humilitatis exempla non deserit: sequitur, qui socius passionum existendo, ad consortium resurrectionis ejus et ascensionis pertingere sedulus exoptat. Sed non sine certi ratione mysterii refertur quod dicturus Philippo Jesus Sequere me, voluit exire in Galilæam. Galilæa namque transmigratio facta dicitur, profectum fidelium designans, quo vel de vitiis ad virtutum celsitudinem transmigrare, vel in ipsius virtutibus paulatim proficere, ac de minoribus ad majora quotidie subire contendunt, quo usque de hac valle lacrymarum ad arcem lætitiae cœlestis Domino auxiliante perveniant. In eo autem quod revelationem sonat, ipsam vitæ eternæ beatitudinem, pro qua in præsenti laborant insinuans, cuius utramque interpretationem nominis Psalmista uno versiculo comprehendit, ubi ait: Ambulabunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion [Psal. 83.]. Hæc namque visio de qua dicit Apostolus: Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a gloria in gloriam tanquam a Domini spiritu [2 Cor. 3.]. Bene ergo vocaturus ad sequendum se discipulum voluit exire in Galilæam, id est, in transmigrationem factam sive revelationem, ut videlicet sicut ipse, teste Evangelio proficiebat ætate et sapientia et gratia apud Deum et homines, sicut passus est et resurrexit, et ita intravit in gloriam suam; sic etiam suos sequaces ostenderet proficere virtutibus, ac per passiones

transitorias ad eternorum dona gaudiorum transmigrare debere.

Erat autem Philippus a Bethsaida civitate Andreæ et Petri.] Non est putandus Evangelista fortuitu et absque ratione mystica nomen civitatis de qua esset Philippus, et quod eadem Andreæ quoque et Petri esset voluisse monstrare : sed per nomen civitatis typice qualis tunc animo Philippus, qualis officio esset futurus, qualis etiam Petrus et Andreas ostenderet curasse. Bethsaida quippe domus venatorum dicitur, et venatores utique erant qui audiebant a Domino: Venite post me et faciam vos fieri piscatores hominum [Matth. 4.] : Venator et ille qui et antequam ad prædicationis officium ordinaretur a Domino, quantum capiendis ad vitam animabus esset intentus, mox sponte prædicando monstravit. Invenit enim Nathanael, et dicit ei: Quem scripsit Moyses in lege et prophetæ invenimus, Jesum a Nazareth. Videamus quantum rete fidei, quam capacibus devotæ prædicationis maculis intextum invento fratri circumdet: quem ad eternam cupit providus captare salutem. Illum dicit inventum quem Moyses et prophetæ venturum suis scriptis signaverint, ut eo cunctis sequentibus intelligatur, quod ipse sit cuius adventui præconando universa veterum scripta servierint. Ideo nuncupat, quod nomen Christi futurum prophetarum oracula concinebant. Dicit namque Abacuc per gratiam ejus salvari desiderans, Ego autem in Domino gloriabor, gaudebo in Deo Jesu meo [Abac. 3.]. Sed et Zacharias temptationis in qua diabolum vicit mentionem faciens, et ostendit, inquit, mihi Jesum sacerdotem magnum, et stabat coram angelo Domini, et Satan stebat a dextris ejus, ut adversaretur ei [Zach. 3.]. Item Jacob patriarcha mysterium incarnationis ejus a longe salutans, et expectans, Salutare tuum, inquit, expectabo, Domine [Gen. 48.]. Quod enim Hebraice Jesu, Latine dicitur Salutaris sive Salvator. Item Psalmista eternam

ejus visionem fidelium populo promittens, dicit ex persona Dei patris: Longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi Salutare meum [Psal. 90.]. Symeon quoque venerabilis ille senex ac Novi Testamenti propheta, cum eum parvum corpore in manibus acciperet, sed magnum divinitate mente sentiret, eodem spiritu instructus, ita gratias egit: Nunc dimitte servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace, quia vide-runt oculi mei Salutare tuum [Luc. 2.]. Filium Joseph appellat, non ut hunc ex conjunctione maris et feminæ natum asseveret, quem de virgine nasciturum in prophetis didicerat; sed de domo ac familia David unde noverat Joseph ortum, secundum vaticinia prophetarum eum venisse doceret. Neque enim mirandum si Philippus eum filium Joseph quem intemeratae genitricis illius virum noverat vocet; cum ipsa genitrix intemera-ta semper virgo consuetudinem vulgi sequens, sic locuta legatur: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te [Luc. 2.]. Addit et patriam a Nazareth, ut ipsum esse signaret, de quo legerant in prophetis quoniam Nazaræus vocabitur. Non ergo mirum si mox ad consensum credendi ac ve-niendi ad Christum captavit Philippus Nathanael, cui tantos undique veritatis casses prætendit, quem scripsit Moyses in lege, et prophetæ, invenimus Jesum filium Joseph a Nazareth [Cant. 2.]. Neque immerito Beth-saida, id est domo venatorum oriundus asseritur, qui tantam Deo dilectæ venationis curam pariter et gratiam accepisse monstratur. Nam sequitur,

Et dixit ei Nathanael: a Nazareth potest aliquid boni esse?] Nazareth munditiæ, sive flos ejus, aut separata interpretatur. Annuens ergo verbis evangelizantis sibi Philippi Nathanael, A Nazareth, inquit, potest aliquid boni esse? Ac si aperte dicat: Potest fieri ut a civitate tanti nominis aliquid summæ gratiæ nobis oriatur? Vel ipse videlicet mundi Salvator Dominus qui singulariter

sanctus est, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, quique loquitur in Canticis canticorum, Ego flos campi et lilium convallium ; et de quo propheta, exiet, inquit, virga de radice Jesse [Esa. 11.], et Nazaræus, id est flos de radice ejus, ascendet, vel certe aliquis doctor eximius, qui florem nobis virtutum munditiamque sanctitatis prædicare sit missus. Possimus hunc locum et ita recte intelligere, quod dicente Philippo, quem scripsit Moyses in lege et prophetæ invenimus Jesum filium Joseph a Nazareth, Nathanael bene intellexerit, miratus sit autem quomodo a Nazareth Christum venisse dixerit, quem de domo David et de Bethleem civitate, ubi erat David, venturum prophetæ canebant ; ideoque admirando responderit a Nazareth ; sed continuo reminiscens quantum etiam vocabulum Nazareth mysteriis Christi congrueret, caute assenserit prædicanti, potest, inquit, aliquid boni esse ? Utrique sensui potest convenire quod sequitur :

Dicit ei Philippus : Veni et vide.] Ipsum namque venire et videre monebat, ut si quid ei ad verba prædicantis ambigui in corde resedisset, totum hoc visio et allocutio præsens ejus quem prædicabat abstergeret. Nec distulit pius auditor prædicatum sibi lumen veritatis sollicite quærendo ac pie pulsando, ut percipere mereretur insistere : unde mox Dominus satiare in bonis desiderium ejus accelerans, salutaria ejus cœpta provida laudatione remunerat, ut hunc paulatim ad altiora quærenda simul et capienda provehat.

Vidit namque eum venientem ad se, e. dixit de eo : Ecce vere Israelita in quo dolus non est.] Ubi notandum quod laudans hominem qui novit corda Deus, non eum absque peccato, sed absque dolo extitisse confirmat. Non est enim homo justus in terra qui faciat bonum et non peccet : multi autem sine dolo incessisse, id est simplici et mundo corde conversati esse leguntur : immo cuncti fideles taliter vivere docentur, dicente

scriptura, Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærите illum [Sap. 1.]. Et ipse Dominus, Estote, inquit, prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae [Matth. 10.]. Talis erat exemplar patientiae Job, de quo scriptum est: Erat autem vir ille simplex et rectus [Job. 1.]. Talis Jacob patriarcha, de quo dictum est: Jacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis [Gen. 25.] : qui quoniam puritate conscientiae simplicis Deum videre meruit, etiam Israel, id est vir videns Deum, appellatus est. Talis iste Nathanael quem Dominus ob parilitatem innoxiae conversationis, ejusdem patriarchae meritis simul et nomine dignum dicit, Ecce, inquiens, vere Israelita, in quo dolus non est [Joan. 1.]. Ecce qui vere a patriarcha Deum vidente genus dicit, cui sicut et ipsi patriarchae doli duplicitas nulla inesse probatur. O quam pulchrum auspicium venienti ad Deum et videre illum cupienti! Ecce vere Israelita in quo dolus non est. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt [Matth. 5.]. Et hic videre Deum desiderans, non ab alio, sed ab ipso qui scrutatur renes et corda Deo, mundus corde laudatur et Israelita, hoc est a viro Deum vidente generatus astruitur. O quam magna nobis quoque, qui de gentibus ad fidem venimus, in hac sententia nostri Redemptoris spes aperitur salutis! Si enim vere Israelita est qui doli nescius incedit, jam perdidere Judæi nomen Israelitarum, quamvis carnaliter nati de Israel quotquot doloso corde a simplicitate patriarchæ sui degeneraverunt, et asciti sumus ipsi in semen Israelitarum, qui quamlibet aliis de nationibus genus carnis habentes, fide tamen veritatis et munditia mentis ac corporis vestigia sequimur Israel juxta illud Apostoli: Non enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israelitæ. Neque quia semen sunt Abrahæ, omnes filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen [Rom. 9.], id est, non qui filii carnis, hi filii Dei; sed

qui filii sunt reprobationis aestimantur in semine. Sequitur :

Dicit ei Nathanael : Unde me nosti ? Respondit Jesus et dixit ei, Priusquam te Philippus vocaret cum esses sub ficu, vidi te. Respondit ei Nathanael, et ait : Rabbi, tu es filius Dei, tu es rex Israel.] Quia cognovit Nathanael, vidisse et nosse Dominum quæ alio in loco gerentur, id est quomodo et ubi vocatus sit a Philippo, cum ipse ibi corporaliter non esset, divinæ hic majestatis intuitum considerans, protinus eum non solum Rabbi, id est magistrum, sed et filium Dei ac regem Israel, id est Christum confessus est. Et libet intuieri quam prudens laudanti Domino confessio respondet servi. Ille vere hunc Israelitam, id est virum qui Deum videre posset, eo quod dolum minime habet, astruxit : iste eum non magistrum tantummodo qui utilia præciperet, verum etiam filium Dei qui cœlestia dona tribueret, et regem Israel, id est populi Deum videntis, religiosa devotione fatetur, ut hac confessione suum quoque hunc regem, et se ejus regni militem significet. Potest autem hæc Domini sententia, qua dixit se Nathanael, priusquam vocaretur a Philippo cum esset sub ficu, vidisse, super electionem spiritualis Israel, id est populi Christiani, mystice intelligi, quem Dominus necdum se videntem, necdum per Apostolos ejus ad fidei gratiam vocatum, sed sub tegmine adhuc peccati prementis abditum misericorditer videre dignatus est, Paulo attestante, qui ait : Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate [Eph. 1.]. Et quidem fici arbor aliquando in scripturis dulcedinem supernæ dilectionis insinuat, unde scriptum est : Qui servat ficum, comedit fructum ejus ; et qui custos est Domini sui, glorificabitur [Prov. 27.] ; sed

quia primi parentes nostri, reatu prævaricationis confusi, de fici sibi foliis succinctoria fecerunt, potest arbor fici non incongrue male dulcoratam generi humano consuetudinem peccandi signare, sub qua positos electos suos adhuc, sed necdum electionis suæ gratiam cognoscentes, quasi sub ficu constitutum, nec se jam videntem Dominus videt Nathanael. Novit enim Dominus qui sunt ejus: quorum salvationi ipsum quoque nomen Nathanael aptissime convenit. Nathanael namque donum Dei interpretatur, et nisi dono Dei quisque vocatus, nunquam reatum primæ transgressionis, nunquam male blandientia algescientium quotidie peccatorum umbracula evadit, nunquam salvandus venire meretur ad Christum: unde dicit Apostolus: Gratia enim salvati estis per fidem [Eph. 1.]. Et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur. Sequitur:

Respondit Jesus, et dixit ei: Quia dixi tibi: Vidi te sub ficu, credis. Majus his videbis.] Quid sit majus de quo dicit, ipse subsequenter aperit, futuram credentibus spondendo apertioñem regni cœlestis, et prædicandam mundo utramque unius suæ naturam personæ, quod revera multo excellentius est arcanum, quam quod nos in peccati adhuc umbra positos a se illuminandos prævidit. Majus est enim quod nos salvatos gratia suæ cognitionis imbuit, quod cœli nobis gaudia pandit, quod prædicatores suæ fidei in mundo dispersit, quam quod nos salvandos potentia suæ majestatis ante secula præscivit.

Amen amen, inquit, dico vobis, videbitis cœlum aperatum et angelos Dei ascendentēs et descendētēs supra filium hominis.] Jam completum cernimus promissi hujus effectum: vidimus etenim cœlum apertum, quia postquam cœlum Deus homo penetravit, etiam nobis in nomine ejus credentibus supernæ patriæ patefactum cognoscimus ingressum. Videmus angelos Dei

ascendentes et descendentes supra filium hominis, quia prædicatores sanctos novimus sublimitatem divinitatis Christi simul et humanitatis ejus infirma nuntiare. Ascendunt supra filium hominis angeli, cum docent doctores quia in principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum [Joan.1.]. Descendunt super filium hominis angeli, cum adjungunt iidem quia verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Neque immerito prædicatores sancti typice angeli vocantur, quibus consuete derivatum ab angelis nomen Evangelistarum conceditur, ut sicut hi nuntii, ita et illi propter idem summæ prædicationis officium boni nuntii cognominentur. Et notandum quod Dominus seipsum filium hominis nuncupat, Nathanael eumdem filium Dei prædicat. Cui simile est quod apud alios Evangelistas ipse discipulos interrogat, quem eum dicant esse homines filium hominis; responditque Petrus: Tu es Christus filius Dei vivi [Matth. 16.]. Et quidem justo dispensationis moderamine actum est, ut cum utraque ejusdem mediatoris Dei et Domini nostri vel ab ipso Domino, vel ab homine puro esset commemoranda substantia, Deus homo fragilitatem assumptæ a se humanitatis, purus homo virtutem eternæ in eo divinitatis astrueret; ipse suam humilitatem, ille ejus fateretur altitudinem. Notandum etiam quod Dominus qui beatum Nathanael vere Israelitam nuncupat, in hoc quoque verbo quod ait, Videbitis cœlum apertum, et angelos Dei ascendentes et descendentes supra filium hominis [Joan. 1.], visionem Jacob patriarchæ qui per benedictionem vocatus est Israel ad memoriam reducit. Is namque cum volens in quodam loco requiescere lapidem capiti suo subposuisset, vidi in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens cœlum; angelos quoque Dei ascendentes et descendentes per eam, et Dominum innixum scalæ, dicentem sibi, Ego sum Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac; surgensque mane, et debito

cum pavore laudes Domino reddens, tulit lapidem ipsum, et erexit in titulum fundens oleum desuper. Hujus ergo loci Dominus facit mentionem, et de se ac suis fidelibus figuratum manifestissime testatur. Scala quippe quam vidit, Ecclesia est, nativitatem de terra, sed conversationem habens in cœlis, per quam ascendunt et descendunt angeli, cum Evangelistæ nunc perfectis auditoribus supereminentia divinitatis ejus arcana, nunc rudibus adhuc humanitatis ejus infirma denuntiant. Vel certe ascendunt cum ipsi ad cœlestia contemplanda mente transeunt. Descendunt vero cum auditores suos qualiter in terris vivere debeant instruunt. Lapis sub capite Jacob Dominus est, in quo tanto magis omni intentione debemus inniti, quanto nobis certum liquet, quia sine ipso nihil facere possumus. Unxit lapidem Jacob et erexit in titulum, quia verus Israelita intelligit Redemptorem nostrum unctum a Patre oleo letitiæ præ consortibus suis : a qua unctione, id est chrismate, Christus nomen accipit, cuius mysterium incarnationis nostræ profecto est titulus redemptionis. Et bene cum lapis in terra ungitur atque in titulum erigitur, Dominus in cœlo revelatur, quia nimirum ipse in tempore apparuit inter homines homo, qui eternus permanet apud patrem Deus : qui morte devicta ascendit super cœlos cœlorum ad orientem, ipse in titulum nostræ salvationis manet nobiscum omnibus diebus usque ad consummationem seculi, corpus quidem assumptum de terra cœlo transferens, sed præsentia divinitatis terram pariter complectens et cœlos. Igitur Dominus veterem nobis exponens historiam in Israel simplicitatem populi fidelis, cuius membrum erat Nathanael, figuratum demonstrat ; in lapide super quem angeli ascendebant et descendebant, se significatum revelat, cuius utramque naturam vicissim magistri spirituales annuntiant. Nam quasi lapidem ungit Israel oleo, cum confitetur Nathanael quomodo unxit Jesum Deus spiritu

sancto et virtute dicens, Rabbi, tu es filius Dei, tu es rex Israel [Joan. 1.]. Patet jam, exposita lectione sancti Evangelii, fratres mei, quod non sine ratione magni mysterii in capite ipsius prædictum sit, quia voluerit Jesus exire in Galilæam, ac deinde subjunctum quomodo vel Philippum ipse vocaverit, vel vocatum ab eo Nathanael suscepere, ac luce veritatis instruxerit. Galilæa namque, ut diximus, Transfiguratio facta vel Revelatio interpretatur. Et recte in Galilæam voluisse exire dictus est, cum sacramenta suæ majestatis fidelibus revelare dignatus est: ad quorum perfectam cognitionem, quæ est sola hominis vita beata, tanto tunc sublimius ascendemus, quanto nunc instantius de terrenis ad cœlestia transmigrare, ac per gradus virtutum proficere curamus, adjuvante ipso qui bonorum desideria ascendere, provehere, et coronare consuevit, Jesu Christo Domino nostro, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA LII.

JOAN. VIII. *In illo tempore perrexit Jesus in montem Oliveti, et diluculo iterum venit in templum, et omnis populus venit ad eum, et sedens docebat eos.*

PRÆSENTEM sancti Evangelii lectionem tanto intentius considerare, fratres carissimi, debemus ac semper reminisci, quanto maximam nobis commendat gratiam nostri conditoris. Ecce enim, ut audivimus, oblatam sibi ab impiis accusatoribus mulierem peccatricem, non juxta legis præceptum lapidare, sed ipsos accusatores primo semetipsos considerare, et sic in peccantem sententiam dare præcepit, ut ex consideratione propriæ fragilitatis, qua-

liter aliis misereri debuissent, agnoscerent. Sed quia moris esse solet scripturarum, ut aliquando a statu temporis, aliquando a statu loci, aliquando ab utroque qualia sint post narranda significant, relatus Evangelista temperatam legis distinctionem misericordia Redemptoris, præmisit, quia Jesus perrexit in montem Oliveti, et diluculo iterum venit in templum. Mons quippe Oliveti sublimitatem Dominicæ pietatis et misericordiæ designat, quia Græce oleos misericordia, olivetum vocatur oleon, et ipsa unctione olei fessis ac dolentibus membris solet afferre levamen. Sed et hoc quod oleum et virtute ac puritate præeminet, et quemcumque ei liquorem superfundere volueris, confestim hunc transcendere eique superferri consuevit, gratiam misericordiæ cœlestis non inconvenienter insinuat, de qua scriptum est, *Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus [Psal. 144.]*. Tempus quoque diluculi extum ejusdem gratiæ, qua remota legis umbra lux evan-gelicæ veritatis erat revelanda demonstrat. Pergit ergo Jesus in montem Oliveti, ut arcem misericordiæ in se constare denuntiet: venit iterum diluculo in templum, ut eamdem misericordiam cum incipiente Novi Testamenti lumine fidelibus, templo videlicet suo pandendam præbendamque significet.

Et omnis, inquit, populus venit ad eum, et sedens docebat eos.] Sessio Domini humilitatem incarnationis ejus, pro qua nobis misereri dignatus est, insinuat: unde etiam nobis præcipitur: *Surgite postquam sederitis [Psal. 126.]*, ac si aperte dicatur: non ante sed posteaquam vera vos humilitate castigaveritis, præmium supernæ exaltationis vos accepturos sperate. Bene autem dicitur, quia cum sedens doceret Jesus, omnis populus venit ad eum: quia postquam humilitate suæ incarnationis proximus hominum factus est, libentius est a multis ejus sermo receptus: a multis, inquam, est ejus sermo receptus: namque a pluribus est superba impietate contemptus. Audierunt

namque mansueti et lætati sunt, magnificantes Dominum cum Psalmista, et exaltantes nomen ejus ad invicem. Audierunt invidi, et dissoluti sunt, nec compuncti sunt; tentaverunt eum et deriserunt, derisum striderunt in eum dentibus suis. Denique tentantes adduxerunt mulierem in adulterio deprehensam, interrogantes quid de ea fieri juberet: quoniam Moyses talem lapidare mandaverit, ut si et ipse hanc lapidandam decerneret, deriderent eum quasi misericordiæ, quam semper doceret, oblitum: si lapidari vetaret, striderent in eum dentibus suis, et quasi fautorem scelerum legisque contrarium velut merito damnarent. Sed absit ut terrena stultitia quid diceret inveniret; et cœlesti sapientiæ quid responderet deficeret. Absit ut impietas cœca soli justitiæ ne mundo luceret obsisteret.

Jesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terra.] Per inclinationem Jesu humilitas, per digitum qui articulorum compositione flexibilis est, subtilitas discretionis exprimitur: porro per terram cor humanum, quod vel bonarium vel actionum malarum solet reddere fructus, ostenditur. Postulatus ergo Dominus judicare de peccatrice, non statim dat judicium, sed prius inclinans se deorsum digito scribit in terra, ac sic demum quia obnixe rogatur judicat: nos videlicet, nos typice instituens, ut cum quælibet proximorum errata conspicimus, non hæc antea reprehendendo judicemus, quam ad conscientiam nostram humiliter reversi digito eam discretionis solerter exsculpamus, et quid in ea conditori placeat, quidve displiceat, sedula examinatione dirimamus, juxta illud Apostoli, Fratres, etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis ejus, considerans te ipsum ne et tu tenteris [Gal. 6.].

Cum autem perseverarent interrogantes eum, erexit se, et dixit eis: Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.] Quia hinc et inde Domino Scribæ

et Pharisæi tendebant laqueos insidiarum, putantes eum vel immisericordem futurum in judicando, vel injustum: prævidens ille dolos, quasi fila transit araneæ, et judicium justitiae per omnia, et mansuetudinem pietatis ostendens: completumque est in eis illud Psalmistæ quod diximus, quia dissoluti sunt, nec compuncti sunt [Psal. 34.]. Dissoluti sunt, namque ne Dominum insidiis concluderent; nec compuncti sunt, ut eum dilectionis sequerentur officiis. Vis enim audire temperantiam miserendi? qui sine peccato est vestrum. Vis iterum audire justitiam judicandi? primus in illam lapidem mittat. Si Moyses, inquit, mandavit vobis mulierem hujusmodi lapidare, videte quia non hoc peccatores, sed justos facere præcepit. Primo vos ipsi justitiam legis implete, et sic innocentes manibus et mundo corde ad lapidandam ream concurrete. Primo spiritu-alia legis edicta, fidem, misericordiam, et caritatem perficite; et sic ad carnalia judicanda divertite.

Dato autem iudicio, Dominus iterum se inclinans scribebat in terra.] Et quidem juxta morem consuetudinis humanæ potest intelligi quod ideo Dominus coram tentatoribus improbis inclinari et scribere in terra voluerit, ut alio vultum intendens, liberum eis daret exire arbitrium: quos sua responsione percussos citius exituros, quam plura interrogaturos esse præviderat.

Denique audientes unus post unum exibant incipientes a senioribus.] Sed figurate nos ammonet in eo quid ante datam et post datam sententiam inclinans se scribit in terra, et ut priusquam peccantem proximum corripiamus, et postquam debitæ castigationis illi ministerium reddiderimus, nosipsos digna humilitatis investigatione perpendamus, ne forte aut eisdem quæ in ipsis reprehendimus, aut aliis quibuslibet simus facinoribus irretiti. Evenit enim sæpe, ut qui, verbi gratia, homicidam publice peccantem judicant, pejus odiorum malum quo ipsi in secreto depopulantur non sentiant: qui fornica-

torem accusant, pestem superbiæ, qua ipsi de sua castitate extolluntur, ignorent: qui ebriosum condemnent; virus invidiæ quo exeduntur ipsi non videant. Quid ergo nobis in hujusmodi periculis remedii, quid restat salutis? nisi ut cum peccantem conspicimus alium, mox inclinemur deorsum, id est quam dejecti ex nostræ conditione fragilitatis simus, si non nos divina pietas sustentet, humiliter inspiciamus. Digito scribamus in terra, id est discrimine solerti pensemus, an cum beato Job dicere possimus, neque enim reprehendit nos cor nostrum in omni vita nostra [Job. 27.] ; et meminerimus seduli, quia si reprehenderit nos cor nostrum; major est Deus corde nostro, et novit omnia. Possumus autem et ita recte intelligere, quod veniam peccatri ci daturus, digito Dominus in terra scribere voluerit, ut ipsum esse monstraret, qui legis decalogum suo digito, id est spiritus sancti opere quondam scripsit in lapide. Et bene lex in lapide scripta est, quæ ad edomanda duri et contumacis populi præcordia dabatur. Bene in terra scripsit Dominus, gratiam remissionis datus contritis et humilibus corde, qui fructum ferre possent salutis. Bene inclinans se deorsum digito scribit in terra, qui quondam sublimem se ostendens in monte digito scribebat in lapide, quia per humiliationem susceptæ humanitatis, spiritum gratiæ fructiferis fidelium cordibus infudit, qui excelsus in angelo apparens, duris dura quondam dedit mandata populis. Bene qui inclinatus scribit in terra, erectus misericordiæ verba depromit, quia quod per humanæ infirmitatis societatem promisit, per divinæ virtutem potentiaæ hominibus donum pietatis impendit.

Erigens, inquit, se Jesus, dixit ei: Mulier, ubi sunt qui te accusabant? Nemo te condemnavit? Quæ dixit: Nemo, Domine.] Nemo condemnare ausus est peccatricem, quia in se singuli cernere cœperant quod magis damnandum cognoscerent. Sed qui accusantium tur-

bam prolatō justitiæ pondere fugavit, videamus accusatam quanto misericordiæ munere sublevet. Sequitur :

Dixit autem Jesus : Nec ego te condemnabo, vade et amplius jam noli peccare.] Impleta est hoc loco sententia Psalmographi, qui in Domini laudibus canit : Prospere procede et regna, propter veritatem et mansuetudinem et justitiam, et deducet te mirabiliter dextra tua [Psal. 44.]. Propter veritatem quippe regnat, quia viam veritatis mundo prædicando catervis credentium regni sui gloriam dilatat. Propter mansuetudinem et justitiam regnat, quia plures ideo se regno subjiciunt illius, quod eum mansuetum in liberandis a peccato pœnitentibus, et justum in damnandis pro peccato contumacibus esse cognoscunt : mansuetum in largienda gratia fidei et virtutum cœlestium : justum in reddenda mercede perpetua pro fidei et cœlestium certamine virtutum. Deduxit eum mirabiliter dextra sua, quia habitans in homine Deus mirabilem eum in omnibus quæ faceret et doceret ostendit ; sed insidias quas astuti hostes excogitare poterant, mirabili prudentia semper ducentem monstravit. Nec ego te, inquit, condemnabo. Vade, et amplius jam noli peccare. Quoniam misericors et pius est et justitiam diligit, ne amplius peccet interdicit. Verum quia poterant dubitare aliqui an posset Jesus, quem verum hominem noverant, dimittere peccata, dignatur ipse apertius qui divinitus valeat ostendere. Post repulsam namque tentatorum nequitiam, post solutam peccatricis culpam, iterum loquitur eis dicens :

Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris ; sed habebit lumen vitæ.] Ubi manifeste docet, non solum qua auctoritate mulieri peccata dimiserit ; sed quid etiam figuraliter expresserit ipse pergendo in montem Oliveti, quid diluculo iterum veniendo in templum, quid digito scribendo in terra : arcem videlicet se

esse misericordiarum, et Deum totius consolationis, præconem simul et largitorem lucis indeficientis, legis pariter latorem et gratiæ. Ego sum, inquit, lux mundi. Ac si aperte dicat: Ego sum lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum: ego sol justitiæ qui timentibus Deum orior, etsi nube carnis ad tempus videor tegi. Tegor enim nube carnis, non ut abscondar quærentibus, sed ut temperer infirmis. Sannent oculos mentis, fide purifcent corda sua, ut meipsum mereantur intueri: Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt [Matth. 5.].

Qui sequitur me non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ.] Qui meis modo jussis et exemplis obsequitur, non timebit in futuro tenebras damnationis, sed lucem potius vitæ, ubi nunquam prorsus moriatur, habebit. Sequamur igitur, fratres, modo lucem justitiæ fide quæ per dilectionem operatur, ut eam tunc consequi mereamur specie, quæ dilectionis meritum et remuneret et addat, ipso attestante, qui ait: Qui autem diligit me, diligetur a patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum [Joan. 14.]. Veniamus tota mentis intentione ad eum qui in invisibili monte Oliveti locum habet: unxit enim eum Deus, Deus ejus, oleo lætitiae præ consortibus ejus, ut et nos consortes ejusdem suæ unctionis, id est gratiæ spiritualis dignetur facere participes. Quod non tamen aliter quam diligendo justitiam et odiendo iniquitatem adipisci merebimur. Nam et de ipso psalmus qui hæc loquitur præmisit: dilexisti justitiam et odisti iniquitatem [Psal. 44.], ut prædicando videlicet gloriam capitis, membra quæ ad hoc pertinere possent qualiter conversari debeant ostenderet. Reminiscamur quia ipse diluculo venit in templum, atque inter docendum peccatricem solvit a crimine, et studeamus ipsi templum existere nostri conditoris, studeamus discussis vitiorum tenebris in luce proficere virtutum, quatenus etiam nostra præcordia

visitare Dominus, nos cœlestibus instruere disciplinis, et quicquid in nobis sordidum repererit protinus emundare dignetur, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA LIII.

JOAN. II. *In illo tempore descendit Jesus Capharnaum ipse, et mater ejus, et fratres ejus, et discipuli ejus, et ibi remanserunt non multis diebus.*

SOLET movere quosdam quod in exordio lectionis hujus evangelicæ dictum est, quia descendente Capharnaum Domino, non solum mater et discipuli, sed et fratres ejus secuti sunt eum. Nec defuerunt hæretici, qui Joseph virum beatæ semper Virginis Mariæ putarent ex alia uxore genuisse eos quos fratres Domini scriptura appellat. Alii majori perfidia hos eum ex ipsa Maria post natum Dominum generasse putarunt. Sed nos, fratres carissimi, absque ullius scrupulo quæstionis scire et confiteri oportet, non tantum beatam Dei genitricem, sed et beatissimum castitatis ejus testem atque custodem Joseph ab omni prorsus actione conjugali mansisse semper immunem; nec natos, sed cognatos eorum, more scripturis usitato, fratres sororesve Salvatoris vocari. Denique Abraham hoc modo loquitur ad Loth: Ne quæso sit jurgium inter me et te, et pastores meos et pastores tuos; fratres enim sumus. Et Laban ad Jacob: Num quia frater meus es, gratis servies mihi? [Gen. 29.] Et quidem constat quia Loth filius Aran fratri Abraham et Jacob sit filius Rebeccæ sororis Laban: sed propter cognationem sunt fratres nuncupati. Hac ergo regula in scripturis sanctis, ut dixi, frequentissima, etiam cog-